
Tejucuoca Licitacao <licitacaotejucuoca@gmail.com>

CONTRARRAZOES REFERENTE AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.05.17.01
3 mensagens

Ilana Machado <ilana@constram.com.br> 23 de janeiro de 2024 às 16:16
Para: Tejucuoca Licitacao <licitacaotejucuoca@gmail.com>

Boa tarde, venho respeitosamente através da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS
LTDA, as contrarrazões referente ao processo TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.05.17.01.

Documento em anexo.

Solicito de confirmação de recebimento
--
Atenciosamente,
Ilana Machado - (85) 9.99889369
Assistente de Engenharia

CONTRARRAZÕES - TEJUÇUOCA - TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.05.17.01.pdf
800K

Ilana Machado <ilana@constram.com.br> 24 de janeiro de 2024 às 16:38
Para: Tejucuoca Licitacao <licitacaotejucuoca@gmail.com>

Boa tarde, solicito a confirmação de recebimento do e-mail anterior.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Tejucuoca Licitacao <licitacaotejucuoca@gmail.com> 24 de janeiro de 2024 às 16:46
Para: Ilana Machado <ilana@constram.com.br>

Confirmado. 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Atenciosamente,

Setor de Licitação
Prefeitura Municipal de Tejuçuoca/Ce



PROCESSO EM REF.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.05.17.01 -TP – INFRA - 

PREFEITURA MUNICIPAL TEJUÇUOCA 

 

CONTRARRAZÕES RECURSAIS 

 

Trata-se de contrarrazões acerca do recurso administrativo interposto pela construtora COPA 

ENGENHARIA LTDA, no dia 16/01/2024, o qual se encontra anexado a esta peça. 

A empresa supracitada alegou em recurso que a CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL 

DE MÁQUINAS LTDA, apresentou a sua proposta de preço em desconformidade com determinações 

contidas no edital.  

Alegaram que a empresa deveria ter sido DESCLASSIFICADA por apenas AGRUPAR duas 

planilhas que se encontram em edital.  

Como pode-se notar na página 00093 do processo, encontra-se a PLANILHA CONSOLIDADA 

 



Na pagina seguinte, a 00094, consta outra planilha de orçamento consolidado, que é exatamente o 

detalhamento da ADMINISTRAÇÃO LOCAL da obra, como pode-se visualizar a seguir  

 

 

A seguir, é possível visualizar a planilha anexada na proposta da empresa CONSTRAM – 

CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA 

 



Vale ressaltar que a CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA em 

nenhum momento apresentou uma planilha em desconformidade, como alega a recorrente, visto que usando 

de má-fé a COPA ENGENHARIA LTDA quis ludibriar a respeitosa Comissão de Licitação.  

Logo em seguida, a COPA ENGENHARIA LTDA faz uma afirmação equivocada sobre o anexo de 

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS, onde a mesma afirma que a contrarrazoante apresentou as composições de 

preços sem a totalização dos encargos sociais, o que não procede, visto que todas as composições dos 

serviços já estão com os encargos sociais inclusos.  

Ademais, é importante pontuar que o questionamento da COPA ENGENHARIA LTDA sobre o 

motivo do anexo COMPOSIÇÕES AUXILIARES expor o Valor do BDI é completamente infundado, uma 

vez que o valor total utilizado na COMPOSIÇÃO UNITÁRIA é o valor sem BDI como é possível visualizar 

a seguir  

 

 



 

Como pode-se notar o equipamento “5835 - VIBROACABADORA DE ASFALTO SOBRE 

ESTEIRAS, LARGURA DE PAVIMENTAÇÃO 1,90 M A 5,30 M, POTÊNCIA 105 HP 

CAPACIDADE 450 T/H - CHP DIURNO. AF_11/2014 (CHP)” possui o valor unitário sem BDI de R$ 

299,52, equipamento este que é utilizado no serviço de “95995 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM 

APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE 

CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (M3)” e encontra-se com o mesmo valor, ou seja, o valor 

unitário sem BDI, sendo assim, a CONSTRAM não descumpriu nenhum preceito do certame.  

Destarte, resta claro que, diante da inexistência de qualquer vício ou irregularidade no processo 

licitatório por parte da contrarrazoante, é imperioso requerer a total improcedência do recurso interposto 

pela parte desclassificada, tratando-se de uma manobra para excluir indevidamente a presente empresa do 

certame. 

 

Fortaleza/CE, 19 de janeiro de 2024 

 

 

______________________________________________________ 
CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA. 

CNPJ: 72.432.727/0001-59 
Hercília de Souza Oliveira Araújo 

Sócia Administradora 


